
REGIONE TOSCANA

DIREZIONE GENERALE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE

AREA DI COORDINAMENTO SISTEMA SANITARIO REGIONALE

SETTORE QUALITA' DEI SERVIZI, GOVERNO CLINICO E PARTECIPAZIONE

Il Dirigente Responsabile: MENCHINI MARCO

Decreto non soggetto a controllo ai sensi della D.G.R. n. 548/2012

Numero interno di proposta: 2014AD007930

CERTIF
Certif
- Numero adozione: 6300 - Data adozione: 23/12/2014

Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)

Oggetto: Elenco dei servizi trasfusionali e delle unità di raccolta ai fini del riconoscimento dell’accreditamento ai sensi del decreto legislativo 20 dicembre 2007, n. 261.

Data certificazione: 24/12/2014

 -



IL DIRIGENTE

Visto quanto disposto dall’art  2  della  LR 1/2009,  “Testo  unico in  materia  di  organizzazione  e 
ordinamento del personale” che definisce i rapporti tra gli organi di direzione politica e la dirigenza;

Visto quanto disposto dagli artt 6 e 9, della sopra citata LR 1/2009, inerenti  le competenze dei 
responsabili di settore;

Visto il decreto del Direttore Generale n. 3035 del 30 Luglio 2013, con il quale il sottoscritto è stato 
nominato responsabile del Settore “Qualità dei Servizi, Governo Clinico e Partecipazione”;

Vista la legge del 21 ottobre 2005, n. 219, “Nuova disciplina delle attività trasfusionali  e della 
produzione nazionale di emoderivati”;

Visto il Decreto Legislativo del 20 dicembre 2007, n. 261, “Revisione del Decreto Legislativo 19 
agosto 2005, n. 191, recante attuazione della direttiva 2002/98/CE che stabilisce norme di qualità e 
di  sicurezza per la raccolta,  il  controllo,  la lavorazione,  la  conservazione e la distribuzione del 
sangue umano e dei suoi componenti”;   

Visto l’Accordo 16 dicembre 2010 tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e 
Bolzano sui requisiti minimi organizzativi, strutturali e tecnologici delle attività sanitarie dei servizi 
trasfusionali  e delle unità di raccolta  del sangue e degli  emocomponenti,  di seguito denominate 
unità di raccolta e sul modello per le visite di verifica;

Vista la Legge regionale 5 agosto 2009 n. 51 “Norme in materia di qualità e sicurezza delle strutture 
sanitarie: procedure e requisiti autorizzativi di esercizio e sistemi di accreditamento”;

Visto il decreto del Presidente della Giunta regionale 24 dicembre 2010, n. 61/R  “ Regolamento di 
attuazione della legge regionale 5 agosto 2009, n. 51 in materia di autorizzazione ed accreditamento 
delle strutture sanitarie” e successive modifiche ed integrazioni con il quale sono stati definiti, tra 
gli altri:

- nella  sottosezione  B1.14  “Strutture  di  medicina  trasfusionale”  i  requisiti  organizzativi, 
strutturali e tecnologici delle attività sanitarie dei servizi trasfusionali (B1.14 a) e delle unità 
di raccolta  (B1.14 b) recependo il suddetto Accordo Stato Regioni;

Vista la Legge regionale 17 ottobre 2012, n. 57 di modifica della L.R. 51/09 che in attuazione delle 
disposizioni derivanti dalla normativa statale e dall’Accordo Stato-Regioni del 16 dicembre 2010 
prevede:

- all’art. 6 bis che le verifiche sul possesso dei requisiti delle unità di raccolta sono effettuate 
dal comune avvalendosi del dipartimento di prevenzione dell’azienda unità sanitaria locale 
competente allo svolgimento delle verifiche tecniche sul possesso dei requisiti di esercizio, 
integrato da un valutatore per il sistema trasfusionale inserito nell’elenco nazionale  istituito 
con decreto del Ministro della salute del 26 maggio 2011;

- all’art.  7,  comma 1  bis  che  il  comune dispone con periodicità  biennale  il  controllo  sul 
mantenimento dei requisiti delle unità di raccolta;

- all’art. 15, comma 5 bis che la Regione con periodicità biennale svolge funzione di verifica 
sul  possesso  dei  requisiti  di  tutti  i  servizi  trasfusionali  avvalendosi  degli  operatori  del 
dipartimento della prevenzione e delle aree tecniche di una azienda unità sanitaria locale 
diversa da quella soggetta a verifica e di un valutatore per il sistema trasfusionale inserito 
nell’elenco nazionale  istituito con d. m. salute  26 maggio 2011;



Considerato  che  il  suddetto  Accordo  del  2010  impegna  le  Regioni  e  Province  autonome  a 
completare  le visite di verifica dei servizi trasfusionali e delle   unità di raccolta entro trentasei mesi 
dalla  effettiva  disponibilità  dell’elenco  di  valutatori  di  cui  all’Allegato  B)  dell’accordo  stesso, 
termine prorogato al 31 dicembre 2014 con decreto legge 29.12.2010 n. 225 convertito in legge 
26.02.2011, n. 10;

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 910 del 27 ottobre 2014 la quale:

1. incarica  il  sottoscritto  di  approvare  entro  il  31  dicembre  2014  l’elenco  dei  servizi 
trasfusionali e delle unità di raccolta per i quali è stato verificato positivamente il possesso 
di tutti i requisiti   a seguito del completamento delle visite di verifica ai sensi di quanto 
previsto dall’Accordo 16 dicembre 2010, precisando che faranno parte del suddetto elenco:

- i servizi trasfusionali in possesso di verbale di verifica che attesta la piena 
conformità ai requisiti;

- le unità di raccolta in possesso di autorizzazione comunale;
2. dispone, nel caso in cui i servizi trasfusionali delle aziende sanitarie pubbliche non siano 

pienamente conformi ai requisiti  specifici previsti dalla sottosezione B1.14 “ Strutture di 
medicina  trasfusionale”,  la  possibilità  di  adottare  e  presentare  alla  Regione  entro  il  30 
novembre  2014  un  piano  di  miglioramento  sotto  la  diretta  responsabilità  del  Direttore 
Generale dell’Azienda sanitaria pubblica, redatto avendo a riferimento la metodologia della 
valutazione del rischio (Risk Assessment) secondo quanto stabilito dalle “Linee guida alle 
attività  di  convalida  dei  processi  nei  Servizi  Trasfusionali  e nelle  Unità  di  Raccolta  del 
sangue e degli emocomponenti” 1° Edizione – Febbraio 2014 del Centro Nazionale Sangue 
e con tempi di adeguamento  a tutti i requisiti che in ogni caso non potranno superare il 31 
marzo 2015;

3. stabilisce che nell’elenco di cui al punto 1 potranno essere inseriti quei servizi trasfusionali 
delle Aziende sanitarie pubbliche che hanno presentato il piano di miglioramento entro il 30 
novembre 2014  e sul quale si è espresso positivamente il Nucleo  tecnico scientifico del 
sistema trasfusionale toscano istituito dalla deliberazione stessa;

Visti, ai fini del rispetto dei requisiti organizzativi, strutturali e tecnologici sopramenzionati:
- i  verbali  dei  gruppi  di  verifica  e  i  verbali  del  Nucleo  tecnico  scientifico  del  sistema 

trasfusionale toscano relativi  ai  piani di miglioramento presentati  dalle  Aziende sanitarie 
pubbliche, tutti conservati agli atti di ufficio;

- gli atti autorizzativi rilasciati dai competenti comuni per le unità di raccolta;

Ritenuto,  ai fini  del riconoscimento dell’accreditamento dei servizi  trasfusionali  e delle unità di 
raccolta  ai sensi del decreto legislativo 20 dicembre 2007, n. 261, di approvare l’elenco dei servizi 
trasfusionali e delle unità di raccolta per i quali è stato verificato positivamente il possesso di tutti i 
requisiti o per i quali è stato presentato piano di miglioramento ai sensi della DGR 910/2014, come 
da allegato 1 al presente decreto che ne costituisce parte integrante;

DECRETA

1. ai  fini  del  riconoscimento  dell’accreditamento  dei  servizi  trasfusionali  e  delle  unità  di 
raccolta  ai sensi del decreto legislativo 20 dicembre 2007, n. 261, di approvare l’elenco dei 
servizi trasfusionali e delle unità di raccolta per i quali è stato verificato positivamente il 
possesso di tutti i requisiti o per i quali è stato presentato piano di miglioramento ai sensi 



della  DGR  910/2014,  come  da  allegato  1  al  presente  decreto  che  ne  costituisce  parte 
integrante.

Il presente atto è pubblicato integralmente  sulla banca dati degli atti  amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art.18 della L.R. 23/2007. 

Il Dirigente
MARCO MENCHINI



REGIONE TOSCANA

DIREZIONE GENERALE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE

AREA DI COORDINAMENTO SISTEMA SANITARIO REGIONALE

SETTORE QUALITA' DEI SERVIZI, GOVERNO CLINICO E PARTECIPAZIONE

ALLEGATI:

1Allegati n°:

Den. Checksum

1 dcd8a633ab734df9e736405789f8c5fe03de2dfa8de19270d6154a47c230c9eb





allegato 1

SIMT MASSA Ospedale SS. Giacomo e Cristoforo , via Sottomonte, 54100 Massa

ST CARRARA Ospedale Civile, piazza Sacco e Vanzetti 1, 54033 Carrara

ST PONTREMOLI Ospedale Civile, via Porta a Parma 1, 54047 Pontremoli

ST FIVIZZANO Ospedale S. Antonio Abate, via S. Antonio Abate, 54013 Fivizzano

SIMT LUCCA Ospedale Campo Marte, via dell'Ospedale, 55100 Lucca

ST BARGA Ospedale San Francesco, via di San Francesco, 55051 Barga

ST CASTELNUOVO 
GARFAGNANA Ospedale Santa Croce, via dell'Ospedale 3, 55032 Castelnuovo di Garfagnana

SIMT PISTOIA Ospedale del Ceppo, via del Ceppo 1, 51100 Pistoia

ST PESCIA Ospedale SS. Cosimo e Damiano, via Cesare Battisti, 51017 Pescia

PdR QUARRATA Via di Bocca di Gora e Tinaia, 67 - Quarrata

PdR SAN MARCELLO 
PISTOIESE Ospedale Pacini - Via Pacini - San Marcello Pistoiese

PdR MONSUMMANO Distretto Sanitario - Via Catalafimi, 2 - Monsummano

SIMT PRATO Ospedale Misericordia e Dolce, via Sant'Orsola 19, 59100 Prato

SIMT PONTEDERA Ospedale Lotti, via Roma 151, 56025 Pontedera

ST VOLTERRA Ospedale S. M. Maddalena, loc. Area S. Lazzero 5, 56048 Volterra

SIMT LIVORNO Ospedale Civile, viale Alfieri 36, 57100 Livorno

ST CECINA Ospedale Civile Bassa Val di Cecina, via Montanara, 57023 Cecina

ST PIOMBINO Ospedale Villa Marina, via Forlanini 12, 57025 Piombino

ST PORTOFERRAIO Ospedale Civile Elbano, via San Rocco, 57037 Portoferraio

SERVIZI TRASFUSIONALI
e loro articolazioni territoriali

SERVIZIO TRASFUSIONALE ASL 5 – PISA

SERVIZIO TRASFUSIONALE ASL 6 – LIVORNO

SERVIZIO TRASFUSIONALE ASL 1 – MASSA

SERVIZIO TRASFUSIONALE ASL 2 – LUCCA

SERVIZIO TRASFUSIONALE ASL 3 – PISTOIA

SERVIZIO TRASFUSIONALE ASL 4 – PRATO

Pagina 1 di 3



allegato 1

ST MONTEPULCIANO
Ospedali Riuniti Valdichiana Senese, via Provinciale 5, località Nottola, 53045 
Montepulciano

ST POGGIBONSI
Ospedale Valdelsa, via S.S 68 Campostaggia, 53036
Poggibonsi

PdR ABBADIA SAN 
SALVATORE Presidio Ospedaliero - Via Trento - Abbadia San Salvatore

SIMT AREZZO Ospedale San Donato, via Pietro Nenni 20, 52100 Arezzo

ST BIBBIENA  Ospedale Civile, viale Turati 40, 52011 Bibbiena

ST CORTONA Ospedale S. Margherita, loc. La Fratta, 52044 Cortona

ST VALDARNO Ospedale San Giovanni Valdarno, località La Gruccia, 52025 Montevarchi

ST SANSEPOLCRO Ospedale Valtiberina, viale F. Redi, 52037 Sansepolcro

SIMT GROSSETO Ospedale Misericordia, via Senese 161, 58100 Grosseto

ST CASTEL DEL PIANO Ospedale Civile, via Alighieri, 58033 Castel del Piano

ST MASSA MARITTIMA Presidio Ospedaliero S. Andrea, viale Risorgimento 43, 58024 Massa Marittima

ST ORBETELLO
Ospedale S. Giovanni di Dio, Lungolago dei Pescatori, località La Madonnella - 
58015 Orbetello

PdR FOLLONICA Viale Europa, 2 - Follonica

PdR MANCIANO Via Campolmi, 58014 Manciano

PdR PITIGLIANO Via Ciacci 30, 58017 Pitigliano

SIMT SAN GIOVANNI DI DIO Nuovo Ospedale S.Giovanni di Dio, via di Torregalli, 50143 Firenze

ST SS. M. ANNUNZIATA Ospedale S. M. Annunziata, via dell'Antella 58, 50011 Antella

ST BORGO SAN LORENZO P.O. Borgo S. Lorenzo viale della Resistenza, 50032 Borgo S.Lorenzo

ST FIGLINE VALDARNO Ospedale Serristori, piazza XXV Aprile 10, Figline Valdarno

SIMT EMPOLI Ospedale San Giuseppe, viale Boccaccio 50053 Empoli

ST CASTELFIORENTINO Ospedale Santa Verdiana, via dei Mille 1, 50051 Castelfiorentino

ST FUCECCHIO Ospedale S. Pietro Igneo, piazza Lavagnini 1, 50054 Fucecchio

SERVIZIO TRASFUSIONALE ASL 8 – AREZZO

SERVIZIO TRASFUSIONALE ASL 9 – GROSSETO

SERVIZIO TRASFUSIONALE ASL 10 – FIRENZE

SERVIZIO TRASFUSIONALE ASL 11– EMPOLI

SERVIZIO TRASFUSIONALE ASL 7 – SIENA

Pagina 2 di 3



allegato 1

SIMT VIAREGGIO Ospedale Versilia via Aurelia 335, 55043 Lido di Camaiore

PdR CAMAIORE viale Oberdan 28, 55041 Camaiore

PdR MASSAROSA Via Vittoria Manzoni, 99 Massarosa

SIMT CAREGGI Ospedale Careggi, largo G.A. Brambilla, 3 Firenze

ST MEYER Ospedale Pediatrico Meyer, viale Pieraccini - 50139 Firenze

SIMT CISANELLO Ospedale Cisanello, via Paradisa 2, 56124 Pisa

ST SANTA CHIARA Ospedale Santa Chiara, via Roma 67, 56126 Pisa

SIMT POLICLINICO LE 
SCOTTE Policlinico Le Scotte, viale Bracci 14, 53100 Siena

ASSOCIAZIONE DONATORI DI 
SANGUE CROCE AZZURRA Via di Rosano 17, Pontassieve

UNITA' DI RACCOLTA

CQB Centro Qualificazione Biologica di Area Vasta Centro

CQB Centro Qualificazione Biologica di Area Vasta Nord Ovest

CQB Centro Qualificazione Biologica di Area Vasta Sud Est

AOU – CAREGGI

AOU – MEYER

AOU – PISANA

AOU – SENESE

SERVIZIO TRASFUSIONALE ASL 12 – VIAREGGIO

Pagina 3 di 3


